

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO

ANO: 2024

INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA E GEOFISICA - INMG

Código	Bens	Artigos		Faseamento da Entrega			Preço Unitário	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Compras Agrupadas	obs
		Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.					
02.02.01	Aquisição de Bens										
		Categoria: Material de Escritório									
	Caderno	Bloco de apontamentos	A4 pautado	INMG	Janeiro	9	unidade	235,00	2 115,00	Tramitação Simplificada	
			A5 pautado		Janeiro	5	unidade	150,00	750,00	Tramitação Simplificada	
	Envelopes	Envelopes	A3	Janeiro	42	caixa	10,00	420,00	Tramitação Simplificada		
			A4	Janeiro	149	caixa	50,00	7 450,00	Tramitação Simplificada		
			A5	Janeiro	32	caixa	10,00	320,00	Tramitação Simplificada		
	Papel e Derivados	Bloco dados Aeronautica	Bloco adaptados para marcar Aeronautica - cadernetas	Janeiro	100	unidade	300,00	30 000,00	Tramitação Simplificada		
			Bloco Post-it	Grande	Janeiro	3	Embalagem	450,00	1 350,00	Tramitação Simplificada	
		Médio		Janeiro	3	Embalagem	450,00	1 350,00	Tramitação Simplificada		
		Pequeno		Janeiro	3	Embalagem	450,00	1 350,00	Tramitação Simplificada		
		Papel de fotocópia	A4	Janeiro	108	Embalagem	795,00	85 860,00	Tramitação Simplificada		
		Papel químico	Papel químico	Janeiro	5	unidade	100,00	500,00	Tramitação Simplificada		
		Rolo de papel para quadros	Rolo de papel para quadros	Janeiro	5	caixa	600,00	3 000,00	Tramitação Simplificada		
		Separadores	A4 c/24	Janeiro	18	unidade	145,00	2 610,00	Tramitação Simplificada		
		Pasta de arquivo	Plástico	Janeiro	10	unidade	104,00	1 040,00	Tramitação Simplificada		
			Pasta de arquivo AMBAR ou 4 office grande	Janeiro	59	unidade	322,00	18 998,00	Tramitação Simplificada		
			Pasta de arquivo AMBAR ou 4 office pequeno	Janeiro	10	unidade	270,00	2 700,00	Tramitação Simplificada		
		Saco catálogo	Saco catálogo	Janeiro	150	unidade	10,00	1 500,00	Tramitação Simplificada		
		Outros	Agrafador	Agrafador metálico 24/6	Fevereiro	5	unidade	1 200,00	6 000,00	Tramitação Simplificada	
				Agrafador de mesa pequeno/metálico	Fevereiro	3	unidade	1 200,00	3 600,00	Tramitação Simplificada	
	Apara-lápis		Metálico	Fevereiro	10	unidade	28,00	280,00	Tramitação Simplificada		
	Caixa de pioneses		Caixa de pioneses	Fevereiro	3	unidade	220,00	660,00	Tramitação Simplificada		
	Cesto de plástico p/ papeis		Cesto de plástico p/ papeis	Fevereiro	5	unidade	700,00	3 500,00	Tramitação Simplificada		
	Furador		Grande	Fevereiro	1	unidade	1 200,00	1 200,00	Tramitação Simplificada		
			Médio	Fevereiro	3	unidade	2 200,00	6 600,00	Tramitação Simplificada		
	Máquina Calculadora		Máquina Calculadora	Fevereiro	3	unidade	1 500,00	4 500,00	Tramitação Simplificada		
			30 cm	Fevereiro	2	unidade	600,00	1 200,00	Tramitação Simplificada		
	Régua		50 cm	Fevereiro	2	unidade	450,00	900,00	Tramitação Simplificada		
	Saca agrafes		Saca agrafes	Fevereiro	5	unidade	630,00	3 150,00	Tramitação Simplificada		
	Tesoura		Grande	Fevereiro	3	unidade	600,00	1 800,00	Tramitação Simplificada		
			Média	Fevereiro	3	unidade	560,00	1 680,00	Tramitação Simplificada		
	Xis-acto		Grande	Fevereiro	3	unidade	80,00	240,00	Tramitação Simplificada		
		Pequeno	Fevereiro	3	caixa	60,00	180,00	Tramitação Simplificada			
	Suportes Digitais	Disco Externo	1 terabites	Agosto	2	unidade	7 900,00	15 800,00	Tramitação Simplificada		
			2 terabites	Agosto	4	unidade	11 513,00	46 052,00	Tramitação Simplificada		
		Pen drive	16 Gb	Agosto	3	unidade	1 900,00	5 700,00	Tramitação Simplificada		
	32 Gb		Agosto	3	unidade	2 800,00	8 400,00	Tramitação Simplificada			
02.02.01.00.05	Cola e Fita-Cola	Cola baton	Grande	Fevereiro	5	unidade	150	750,00	Tramitação Simplificada		
			Média	Fevereiro	5	unidade	145	725,00	Tramitação Simplificada		
			Pequena	Fevereiro	5	unidade	130	650,00	Tramitação Simplificada		
		Cola líquida	Cola UHU 8GR	Fevereiro	26	unidade	121	3 146,00	Tramitação Simplificada		
		Fita-cola castanha	Grande	Fevereiro	3	unidade	270	810,00	Tramitação Simplificada		
			Média	Fevereiro	3	unidade	180	540,00	Tramitação Simplificada		
		Fita-cola transparente	Grande	Fevereiro	25	unidade	270	6 750,00	Tramitação Simplificada		
			Média	Fevereiro	5	unidade	180	900,00	Tramitação Simplificada		
			Pequena	Fevereiro	5	unidade	90	450,00	Tramitação Simplificada		
		Material de Escrita	Esferográficas	Janeiro	368	unidade	50,00	18 400,00	Tramitação Simplificada		
			Lápis de Carvão	Janeiro	67	unidade	15,00	1 005,00	Tramitação Simplificada		
			Marcadores	Fluorescentes	Janeiro	6	unidade	30,00	180,00	Tramitação Simplificada	
				Permanente	Janeiro	6	unidade	50,00	300,00	Tramitação Simplificada	
		Outros	Apagador p/ quadro branco	Março	2	unidade	150,00	300,00	Tramitação Simplificada		
	Quadro		Quadro Corticite 60x90	Março	2	unidade	1 539,00	3 078,00	Tramitação Simplificada		
	Cartões de visita		Cartões de visita	Março	100	unidade	20,00	2 000,00	Tramitação Simplificada		
	Livro de acta		Livro de acta	Março	10	unidade	1 073,00	10 730,00	Tramitação Simplificada		
	Livro de entrada de correspondência		Livro de entrada de correspondência	Março	2	unidade	1 750,00	3 500,00	Tramitação Simplificada		
			livro registo de correspondência	Março	2	unidade	2 500,00	5 000,00	Tramitação Simplificada		

		Livro de Protocolo e Correspondência	A4	Março	3	unidade	2 500,00	7 500,00	Tramitação Simplificada
Pequenos Consumíveis	Livro de reclamação	Livro de reclamação		Março	3	unidade	1 500,00	4 500,00	Tramitação Simplificada
	Agrafes	23/12 24/6		Janeiro	2	caixa	220,00	440,00	Tramitação Simplificada
	Corretor	Corretor		Janeiro	14	caixa	100,00	1 400,00	Tramitação Simplificada
	Borrachas	Branca Tinta e lápis		Janeiro	10	unidade	150,00	1 500,00	Tramitação Simplificada
	Carimbo de Entrada (correspondência)	Carimbo de Entrada (correspondência)		Janeiro	14	unidade	30,00	420,00	Tramitação Simplificada
	Clips	n°4 n°10		Janeiro	19	unidade	45,00	855,00	Tramitação Simplificada
	Elásticos	Elásticos		Abril	4	unidade	650,00	2 600,00	Tramitação Simplificada
	Pilha	1A 2A 3A		Janeiro	6	caixa	71,00	426,00	Tramitação Simplificada
	Tinta Correctora	Caneta Frasco		Janeiro	3	caixa	80,00	240,00	Tramitação Simplificada
	Tinteiro para Impressora			Janeiro	10	unidade	50,00	500,00	Tramitação Simplificada
	Tinteiro para Impressora multifunções	HP 953XL CIAN		Janeiro	100	unidade	46,00	4 600,00	Tramitação Simplificada
	Toner para a fotocopiadora multifunções			Janeiro	100	unidade	46,00	4 600,00	Tramitação Simplificada
	Toner para a impressora			Janeiro	100	unidade	46,00	4 600,00	Tramitação Simplificada
				Janeiro	15	unidade	230,00	3 450,00	Tramitação Simplificada
			Janeiro	10	unidade	220	2 200,00	Tramitação Simplificada	
			Fevereiro	38	unidade	2 849,00	108 262,00	Tramitação Simplificada	
			Março	10	unidade	8 450,00	84 500,00	Tramitação Simplificada	
			Abril	2	unidade	16 905,00	33 810,00	Tramitação Simplificada	
			Mai	16	unidade	5 200,00	83 200,00	Tramitação Simplificada	
Sub-Total								681 572,00	
Dotação Orçamental								652 306,00	

Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto									
02.02.01.01.03	Material de Limpeza, Higiene e Conforto	Balde	Com suporte de limpar chão	Abril	4	unidade	460,00	1 840,00	Tramitação Simplificada
		Cesto de lixo	Normal	Abril	5	unidade	260,00	1 300,00	Tramitação Simplificada
		Detergentes	Cesto de lixo	Abril	5	unidade	260,00	1 300,00	Tramitação Simplificada
		Lixívia	Líquido	Abril	8	unidade	260,00	2 080,00	Tramitação Simplificada
		Espanja de Louça	Lava loiça	Abril	8	unidade	550,00	4 400,00	Tramitação Simplificada
		Panos	limpa bem lava tudo	Abril	8	unidade	600,00	4 800,00	Tramitação Simplificada
		Toalhas de mão	Lixívia líquida 10 L	Abril	6	unidade	550,00	3 300,00	Tramitação Simplificada
		Vassouras	Lixívia creme	Abril	6	unidade	260,00	1 560,00	Tramitação Simplificada
		Pás de lixo s/cabo	Espanja de Louça	Abril	20	unidade	120,00	2 400,00	Tramitação Simplificada
		Toalhas de cozinha	Para Pó	Abril	15	unidade	154,00	2 310,00	Tramitação Simplificada
		Esfregona	Para Limpeza	Abril	15	unidade	154,00	2 310,00	Tramitação Simplificada
		Papel Higiênico	Toalhas de mão	Abril	10	unidade	207,00	2 070,00	Tramitação Simplificada
		Ambientador	Vassouras	Abril	5	unidade	325,00	1 625,00	Tramitação Simplificada
		Guardanapos	Pá de lixo com pau	Abril	4	unidade	320,00	1 280,00	Tramitação Simplificada
		Saco de lixo	Pá de lixo com escova	Abril	4	unidade	260,00	1 040,00	Tramitação Simplificada
		Balde de lixo para WC	Tolhas de loiça 50*70 Felpo 100%	Abril	6	unidade	250,00	1 500,00	Tramitação Simplificada
		Sabonete Líquido	Esfregona industrial	Abril	6	unidade	320,00	1 920,00	Tramitação Simplificada
		1º socorro	Absorvente	Abril	6	unidade	260,00	1 560,00	Tramitação Simplificada
		Insecticida	Papel Higiênico	Abril	42	embalagem	320,00	13 440,00	Tramitação Simplificada
		Luvas	Ambientador	Abril	15	unidade	550,00	8 250,00	Tramitação Simplificada
		Escova de sanita	Secador de mão - papel toalha	Abril	54	unidade	336,00	18 144,00	Tramitação Simplificada
			Guardanapos	Abril	60	unidade	195,00	11 700,00	Tramitação Simplificada
			pequeno	Abril	20	unidade	93,00	1 860,00	Tramitação Simplificada
			médio	Abril	20	unidade	115,00	2 300,00	Tramitação Simplificada
			grande	Abril	40	unidade	220,00	8 800,00	Tramitação Simplificada
			Balde de lixo para WC	Abril	5	unidade	320,00	1 600,00	Tramitação Simplificada
			Sabonete Líquido	Abril	20	unidade	550,00	11 000,00	Tramitação Simplificada
			1º socorro	Abril	30	unidade	120,00	3 600,00	Tramitação Simplificada
			Insecticida	Abril	60	unidade	78,00	4 680,00	Tramitação Simplificada
			Luvas	Abril	60	unidade	97,00	5 820,00	Tramitação Simplificada
			Escova de sanita	Abril	20	unidade	120,00	2 400,00	Tramitação Simplificada
				Abril	24	unidade	113,00	2 712,00	Tramitação Simplificada
				Abril	6	unidade	620,00	3 720,00	Tramitação Simplificada
				Abril	6	unidade	385,00	2 310,00	Tramitação Simplificada
Sub-Total								140 931,00	
Dotação Orçamental								450 000,00	

02.02.02		Aquisição de serviços							
		Categoria: Vigilância e segurança							
02.02.02.01.00	Vigilância e segurança		Vigilância Sede e Delegação SV	INMG	Setembro			2 241 420,00	Concurso Restrito
					Setembro				

03.01	Equipamentos informáticos e Software e Hardware	Impressoras e Scanner	Scanner	INMG	Setembro	2,00	unidade	45 000,00	90 000,00	Tramitação Simplificada		
			Impressora		Setembro	2,00	unidade	32 000,00	64 000,00	Tramitação Simplificada		
		Software	Modulo para a medição de Ozono e Dioxido de enxofre e sensores multiparamentos		Setembro	1,00	unidade	300 000,00	300 000,00	Ajuste Direto		
			Digitalizador para a estação		Setembro	1,00	unidade	250 000,00	250 000,00	Ajuste Direto		
			Modelos Numericos de Previsão e Gestão de dados		Setembro	1,00	unidade	250 000,00	250 000,00	Ajuste Direto		
		Servidor	servidor e respetivo disco para estação		Setembro	2,00	unidade	295 625,00	591 250,00	Ajuste Direto		
			Portátil (Laptop)		Para tecnicos terreno - manutenção	Setembro	1,00	unidade	76 000,00	76 000,00	Tramitação Simplificada	
		Total									2 625 630,00	
03.01.01.01	Empreitada de Obra Publica	Estação São Vicente	Construção e Revestimentos de Pilares da Vedação da Delegação do INMG na Cidade do Mindelo	INMG	Março				648 794,00	Ajuste Direto		
		Radiosondagem	Remodelação Fissuras nas paredes e teto		Junho				844 800,00			
Total									1 493 594,00			
Total Geral Aquisição Ativo Fixo									13 026 351,38			
Dotação Orçamental (Aquisição de Ativo Fixo)									12 979 551,38			

Custo Global Estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2024	20 224 986,38		
Dotação Orçamental de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2024	20 685 037,38		

Data: 14 / 03 / 2024

Elaborado por:

Nome:

Nome:

Data:

AL
Leonor
14.03.24

Aprovado por:

Nome:

Versão:

Nome:

Data:

14.03.24

